
0 

 

 

Universidade Federal do Triângulo Mineiro 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental  

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado 

 

 

 

USO DO LODO RESIDUAL DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA EM 

MATRIZ DE CONCRETO PARA CONSTRUÇÃO VERDE  

 

 

 

 

 

Autor: Giovanna Almeida Lenza 

Orientador: Prof. Dr. Geoffroy Roger Pointer Malpass 

Co-oriendadora: Profa. Dra. Monica Hitomi Okura 

 

 

 

Uberaba 

2021 

 

 



1 

 

Giovanna Almeida Lenza 

 

 

 

 

 

 

USO DO LODO RESIDUAL DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA PARA 

CONSTRUÇÃO VERDE  

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

Graduação em Ciência e Tecnologia 
[...]
22 

 

Figura 4 – Material filtrante em um filtro modelo descendente. 

 
Fonte – Do Autor (2021) 

 

A remoção de cor é característica fundamental de um filtro com boas condições de 

operação, uma vez que esse parâmetro dá um aspecto desagradável a água perdendo assim a 

credibilidade perante a sociedade da qualidade da água. Os metais removidos nessas etapas são 

principalmente ferro e alumínio que são oriundos da dissociação do coagulante utilizado ou da 

matriz de água (PIRBAZARI et al., 2014). 

  

 

3.3 DECANTADORES/SEDIMENTADORES 

 

A operação de decantação ou sedimentação é a de maior tempo de detenção hidráulica 

de operação de uma estação e deve ser realizada de maneira otimizada de acordo com a vazão 

de projeto e a área disponível para a remoção completa do material particulado formado nos 

floculadores (BAKHTEEVA et al., 2017). O gradiente de velocidade é o menor possível (LIAO 

et al., 2013; WANG et al., 2016; NDIAYE et al., 2004). 

Os decantadores podem ser de fluxo longitudinal (horizontal) ou transversal. As 

características da decantação são um pouco alteradas de acordo com os anteparos de alta taxa a 

ser disponibilizados por sua extensão permitindo assim ampliar de forma significativa a área e 

consequentemente taxa de decantação (WANG et al., 2016). A Figura 5 demonstra um 

decantador de fluxo vertical ascendente com alta taxa e canaletas para coleta de água decantada. 



23 

 

 

Figura 5 – Decantador Vertical da ETA 1 em Uberaba-MG.  

 
Fonte – Do Autor (2021) 

 

Em um decantador horizontal a decantação ocorre na porção inicial do sedimentador 

sendo esse dividido em: zona de decantação, repouso e ascensão respectivamente. Entre o 

floculador e o decantador há a zona de turbilhonamento que deverá ser homogeneizada pela 

cortina de distribuição de água (SALEEM; BACHMANN, 2019).  

O material particulado removido nos decantadores com o auxílio dos coagulantes 

sedimenta e por conseguinte se acumula na parte inferior do reator dando origem ao lodo de 

ETA (AHMAD et al., 2016). A remoção do lodo dos decantadores se dá através dos 

removedores de lodo conforme demonstrado na Figura 6, ou por gravidade devido a fundos 

abaulados, conforme demonstrado na Figura 7.  

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Figura 6– Removedor de lodo de tanques de decantação - ETA 

 
Fonte – De Sousa Filho (2019) 

 

Figura 7 – Fundo abaulado com caneletas centrais de tanques de decantação - ETA 

 
Fonte – Do Autor (2021) 

 

3.4 LODO DE ETA 

 

No geral, sistemas de abastecimento de água que envolvem processos de captação de 

água, tratamento, reservação e distribuição tem como processo final o resíduo solido conhecido 

como lodo de ETA.  



25 

 

O lodo gerado em uma ETA possui algumas formas de descarte que não são as mais 

adequadas, tais como retorno ao manancial de origem ou mesmo escoamento em redes coletoras 

para ser enviados à Estações de Tratamento de Esgoto sanitário (ETE) (AHMAD et al., 2016; 

FRÍAS et al., 2014).  Por ser um resíduo industrial deve-se realizar o correto tratamento do lodo 

e consequente destinação final de acordo com Legislação específica de cada país (GOMES et 

al., 2019). No caso do Brasil o destino final são os aterros sanitários. O lodo é classificado como 

resíduos sólidos, não inerte, devendo ser tratado e depositado de acordo com ABNT NBR 

10.004/04, NBR 10005/04 E NBR 10007/04 (BRASIL). 

Esses materiais residuais são formados nas estações de tratamento de água no fundo das 

bacias de decantação e apresentam composição química variável, tendo relação ao tipo e 

qualidade das fontes de água onde são coletados (DI BERNARDO, 2012). 

Após a sedimentação e recuperação pelos raspadores de lodo ou decaimento pela 

inclinação do fundo dos decantadores, o lodo é direcionado para a desidratação para o seu 

destino, o diagrama de blocos desse processo está demonstrado na Figura 8.  

 

Figura 8 – Métodos de desidratação. 

 
Fonte – Richter (2001) 

 

As características geotécnicas são determinadas pela água bruta e as características 

químicas são determinadas pelo acréscimo de produtos como os coagulantes e alcalinizantes 

adicionados que são adicionados no início do tratamento (GODOY et al., 2019; GOMES et al., 

2019). 

A composição química do lodo da ETA em sua maioria é formada por óxidos e 

hidróxidos de alumio e ferro, argilas silicatadas, contaminantes e matéria orgânica (GOMES et 

al, 2019). Existem, também, em sua composição a presença de metais como zinco, chumbo, 

cobre, cádmio, cromo, manganês e alumínio, sendo que estes elementos apresentam ações 

toxicas, podendo interferir na disposição final do lodo e na reutilização (GHODDOUSI et al., 

2014). 

Devido a elevada quantidade de água misturada junto ao lodo, causando um aumento 

do seu volume e consequentemente dificuldade para manusear e transportar para o destino, o 

tratamento do lodo nas estações de tratamento proporciona a remoção de água fazendo a sua 

Sedimentadores Leito de secagem Centrífuga ou Filtração a vácuoPrensa desaguadora 21 3



26 

 

transformação para um estado sólido ou semissólido, tornando mais fácil o transporte até a 

disposição final (GONZÁLEZ-CORROCHANO et al., 2014).  

O lodo úmido é removido e encaminhado para tratamento e separação de fases. De 

forma geral, essa etapa é realizada na casa de desidratação, onde ter-se-á tratamento químico e 

etapas físicas para que se possa realizar a separação da água e do lodo residual. Esse é destinado 

ao descarte devido e a água recuperada sofre o reciclo e retorna para o processo (MYMRIN et 

al., 2019; SISWOYO et al., 2019). A centrífuga para desidratação do lodo é um componente 

das etapas físicas do processo e está demonstrada na Figura 9. Podendo também ser desidratado 

de forma natural em leitos de secagem.  

 

Figura 9 – Centrífuga para desidratação de lodo de ETA 

 
Fonte – De Sousa Filho (2019) 

 

O lodo gerado pelas ETA’s não possui uma composição padronizada se tornando difícil 

remover a sua água. De acordo com Carneiro e Andreoli (2013) a falta de pesquisas técnicas 

sobre o resíduo dificulta uma padronização de um tratamento adequado e que também seja 

economicamente viável, por isso e importante caracterizar o material antes do encaminhamento 

para um tratamento e descarte.   

 

 

3.5 DEPÓSITO FINAL DOS LODOS DA ETA  

 

A disposição final do lodo de ETA é determinada pelas características dele, da área 

disponível e do clima. Richter (2001), diz que existem critérios básicos para escolha do deposito 

final dos sólidos residuais gerados nas bacias de decantação e na água de lavagem do filtro, ele 

relaciona a disposição com o conteúdo de sólidos como apresentado na Tabela 1.  



27 

 

 

Tabela 1– Escolha alternativa de disposição final relacionando o conteúdo solido. 

Destinação Final Conteúdo solido  

Em cursos de água   < 1% a 8% 

Na rede de esgoto sanitários   < 1% a 8% 

Aplicação no solo  1% a >15% 

Aterro Sanitário  >15% a >25%  

Fonte – Adaptado de Richter (2001). 

 

 

3.6 REAPROVEITAMENTO DO LODO DE ETA  

 

As empresas de saneamento têm altos custos com a destinação final do lodo de ETA, 

que englobam custos com transportes e algumas restrições ambientais (GOMES et al., 2019). 

Por isso, as alternativas são avaliadas de acordo com a viabilidade econômica, técnica e 

ambiental.   

 Pensando em uma alternativa técnica ambientalmente salutar, o lodo pode ser 

utilizado nas indústrias da construção civil, podendo ser aproveitado na incorporação do 

processo de fabricação de cimento Portland, de tijolos, de produtos cerâmicos, agregados leves, 

agregado fino, agente de cura do concreto, como aditivos para melhora do produto, como 

material suplementar melhorando o endurecimento, substituição por areia, entre outros 

(GODOY et al., 2019; GOMES et al., 2019; TANTAWY, 2015). 

Parte dos componentes principais do cimento são encontrados também nos lodos de 

ETA, são eles CaO, SiO2, Al2O3 e Fe2O3, e os materiais brutos da produção em forma de 

carbonatos ou sulfatos. Desse modo, o lodo pode substituir parte das matérias primas na 

fabricação do cimento. (ZHOU et al., 2015; MYMRIN et al., 2017) 

Além do aproveitamento na construção, pode ser aplicado na recirculação da água de 

lavagem dos filtros, podendo ser eficiente na estação de tratamento, reduzindo perdas nos 

processos e redução no consumo de coagulantes. Pode ser reutilizado na recuperação de 

coagulantes, reintroduzindo esse elemento na fase inicial do tratamento, podendo também ser 

aplicados na agricultura, na plantação de frutas cítricas, em compostagens, entre outros 

(TANTAWY, 2015; RICHTER 2001)  

 

 



28 

 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

O trabalho foi dividido em três etapas: separação dos materiais (areia, pedra brita e lodo 

da ETA) utilizados na fabricação do concreto; estudo de dosagem com três teores de lodo em 

relação ao peso seco da areia, verificando a resistência à compressão e a tração por compressão 

diametral nas dosagens.  

  

 

4.1 LOCAL DO ESTUDO 

 

A pesquisa foi realizada com o lodo residual da Estação de Tratamento de Água de 

Uberaba na região do Triângulo Mineiro – Minas Gerais – Brasil, do manancial de água 

superficial que abastece a cidade de Uberaba com aproximadamente 350.000 habitantes. 

Toda as etapas de tratamento são em planta industrial realizadas pela companhia de 

saneamento da cidade de Uberaba. O tratamento é convencional, através dos processos de 

coagulação, floculação e filtração, utilizando o sulfato de alumínio ferroso como coagulante e 

o hidróxido de cálcio em suspensão como alcalinizante. A desinfecção é realizada na chegada 

da água – pré oxidação– e no tanque de contato – pós.  

O sistema de tratamento de água foi projetado de forma modular, possuindo 4 

decantadores, 14 filtros e 12 floculadores, tendo como vazão média 1100 L.s-1. O fluxograma 

da estação em estudo está demonstrado na Figura 1.  

Na estação existem dois tipos de decantadores, os convencionais, com fluxo horizontal 

e os de alta taxa que contém uma placa que potencializa a eficiência da decantação. Com isso, 

aumentando a superfície de contato do material particulado otimizando a sedimentação. Eles 

possuem fundo inclinado para permitir o escoamento do lodo por gravidade. Dessa forma, são 

recolhidos nas canaletas de fundo e são destinados para o tratamento adequado.  

Os ensaios de resistência mecânica foram realizados nos laboratórios de engenharia 

civil da Universidade Federal do Triângulo Mineiro – UFTM. 

 

 

4.2 ESTIMATIVA DA GERAÇÃO DE LODO DA ETA 

 



29 

 

A estimativa de geração do lodo de uma ETA está relacionada ao tipo de coagulante 

utilizado, dessa maneira, o cálculo para a ETA em estudo se baseia nos coeficientes inerentes 

ao sulfato de alumínio ferroso e hidróxido de cálcio em suspensão.  

De acordo com Richter (2001), a equação mais pratica para previsão da massa/volume 

do lodo gerado e a seguinte:  

𝑆 =  
0,2 𝐶 + 𝑘1𝑇 + 𝑘2𝐷

1000
 𝑒𝑞. 1  

Onde:  

S = massa de sólidos secos precipitada em quilogramas por metro cúbico de água 

tratada.  

C = cor da água bruta ºH  

T = turbidez da água bruta, UNT  

D = dosagem de coagulante, mg/L  

 

O coeficiente k1 é a relação entre os sólidos suspensos totais e a turbidez e varia entre 

0,5 e 2,0. Correspondendo a água com baixa turbidez o menor valor do coeficiente e as de maior 

turbidez o maior coeficiente. O coeficiente k2 e a relação estequiométrica na formação do 

precipitado de hidróxido e depende do coagulante utilizado, conforme demonstrado na Tabela 

2.   

 

Tabela 2 – Valores de k2. 

Coagulante  k2 

Sulfato de Alumínio  0,26 

Cloreto férrico  0,40 

Sulfato férrico 0,54 

Fonte – Adaptado de Richter (2001). 

 

Sendo que a ETA em estudo trata em média 1100 L/s tem-se que a produção de lodo 

seja seis (6) toneladas de sólidos por dia o que equivale a 180 toneladas por mês. No trabalho 

de Tafarel et al., (2016), a ETA em estudo tinha uma geração diária de lodo de 12 toneladas, 

tratando aproximadamente 2000 L/s de água para o abastecimento de parte do município de 

Curitiba – PR, o tratamento realizado é convencional configurado como ciclo completo 

(coagulação, floculação, decantação, filtração, desinfecção e fluoretação).  

 

 



30 

 

 

4.3 PROCEDIMENTO GERAL  

 

4.3.1 Coleta e caracterização do lodo.  

 

 A coleta do lodo se deu na descarga de fundo dos tanques de decantação da ETA em 

consonância com a programação de manutenção da unidade industrial. O armazenamento foi 

realizado em 8 (oito) recipientes com capacidade de 20 litros cada.  

As coletas se deram em diferentes meses para abranger o ciclo sazonal do tratamento de 

água. Com isso, se tem uma maior abrangência quanto a consistência do lodo e contemplando 

qualquer modificação nas características no tratamento de água que pode vir a interferir na 

composição físico-química do lodo residual. 

             

4.3.2 Análises físico-química 

 

Para avaliar a dosagem de lodo e a trabalhabilidade do concreto, foram realizada análises 

de pH, turbidez, umidade, massa específica, demanda química de oxigênio (DQO) e sólidos 

totais (FERNANDEZ et al., 2018). Dessa forma, prosseguiu-se com a determinação desses 

parâmetros para a quantificação e qualificação físico-química. 

 

Quadro 1– Parâmetros físico-químicos 

Parâmetros  Unidades 

pH - 

Turbidez  UNT  

Teor de Umidade % 

Massa Específica  g/cm³ 

Demanda química de Oxigênio (DQO)  mg/L 

Sólidos totais  mg/L  

Fonte – Do autor (2021). 

 

As análises de pH, turbidez, sólidos totais, e DQO foram realizadas conforme 

metodologias do Standard Methods for Examination of Water and Wastewater (APHA et al., 

2017). 

 



31 

 

4.3.2.1 pH 

 

O potencial hidrogeniônico (pH) foi determinado utilizando peagâmetro chematest 25.   

 

 

4.3.2.2 Turbidez 

 

A determinação da turbidez foi realizada pelo turbidímetro de bancada HACH 2100Q. 

Para a determinação da turbidez foi feita uma diluição de lodo com água destilada, nas 

proporções de 1:10, possibilitando a leitura no turbidímetro.  

 

 

4.3.2.3 Sólidos totais 

 

A determinação de sólidos totais seguiu-se a metodologia descrita pelo Standard 

Methods for Examination of Water and Wastewater (APHA et al., 2017). 

 

 

4.3.2.4 Demanda Química de Oxigênio – DQO 

 

A DQO foi determinada utilizando o termo digestor HACH DRB 200 com subsequente 

leitura no espectrofotômetro Hach DR 6000.  

 

 

4.3.2.5 Massa específica 

 

A massa específica foi determinada utilizando de balança analítica modelo Aty 224 - 

Shimadzu e de picnômetro para determinação do volume.  

 

 

4.3.2.6 Teor de Umidade 

 

Para os ensaios de umidade, utilizou-se à metodologia por Hoppen et al., (2005).  

 



32 

 

 4.3.3 Análise microbiológica 

 

4.3.3.1 Diluição  

 

Pesou-se 25 gramas da amostra de lodo em 250 ml de água peptonada a 0,1%, 

considerando esta como a diluição 10-1. Pipetou-se desta diluição 1 ml para um tubo contendo 

9 ml de água peptonada a 0,1% considerando esta como diluição 10-2 e em sequência pipetou-

se 1 ml desta diluição para outro tubo contendo 9 ml de água peptonada a 0,1% considerando 

esta como a diluição 10-3 (SILVA et al., 2017). 

 

 

4.3.3.2 Coliformes totais e coliformes termotolerantes 

 

Pipetou-se 1 ml de cada diluição (10-1, 10-2 e 10-3) em tubo contendo 9 ml de Lauril 

Sulfato Triptose (LST), cada diluição em triplicata e incubou-se os tubos a 37º C por 24 a 48 

horas. Quando confirmado a presença de gás, foi transferido uma alçada pra os tubos contendo 

9 ml de Verde Bile Brilhante (VB) e 5 ml de Caldo EC médium (EC). O VB foi incubado a 37º 

C por 24/ 48 horas e o EC foi incubado a 45º C por 24 a 48 horas (SILVA, et al., 2017). Os 

tubos com produção de gás foram considerados positivos.  

 

 

4.3.3.3 Contagem Padrão em Placas (cpp) de anaeróbios facultativos 

 

Pipetou-se 1 mL de cada diluição (10-1, 10-2 e 10-3) em placas de Petri em seguida 